
ROMÂNIA
JUDEŢUL GORJ
COMUNA BĂLEŞTI

HOTĂRÂRE

privind aprobarea numărului de asistenţi personali ai persoanelor cu
handicap grav pentru anul 2026

Consiliul Local al comunei Balesti întrunit în şedinţa ordinară in data
de 30.01.2026

Având in vedere:
- Referatul Compartimentului Asistenţă Socială nr. 262/12.01.2026 prin care
se propune aprobarea numărului de asistenţi personali ai persoanelor cu
handicap grav şi a numărului de indemnizaţii pentru anul 2026;
- Referatul de aprobare al primarului;
- Raportul de specialitate al Compartimentului Asistenţă Socială
- Avizele Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Balesti;

In conformitate cu prevederile legale cuprinse in art. 5 alin. (1) si art.6
alin.(2) din H.G. nr. 427 din 25 aprilie 2001 pentru aprobarea Normelor
metodologice privind condiţiile de încadrare, drepturile şi obligaţiile
asistentului personal al persoanei cu handicap si in art. 40 alin.(1) şi art. 44
din Legea nr. 448 din 6 decembrie 2006 privind protecţia şi promovarea
drepturilor persoanelor cu handicap - republicată;

În temeiul art. 129 alin.(2) lit.d) si alin.(7) lit.b) din Ordonanta de
Urgenta a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu
modificarile si completarile ulterioare,

HOTĂRĂŞTE:'

Art.1. — Se aproba un numar de 70 de asistenti personali pentru
persoanele cu handicap grav, incadrati cu contract de munca pe raza
comunei Balesti, pentru anul 2026.



Art2. — Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de Primarul comunei
Balesti prin Compartimentul de Asistenţă Socială şi Serviciul economic,
achizitii publice si administrativ.

PREŞEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
Consilier local

CURELARYV JON

Prezenta hotărâre a fost adoptată în şedinţa publică ordinară a Consiliului
Local Băleşti din data de 30.01.2026, cu un număr de 15 voturi pentru, 0

voturi împotrivă şi 0 abţineri, exprimate din totalul de 15 consilieri prezenți
şi din totalul de 15 consilieri în funcţie.

Balesti,
Nr.3/30.01.2026


